
 

 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 105 del 04-09-2025 

 -  pag. 1  -  

Registro Generale n. 459 
 
 

DETERMINA 
del Responsabile dell’U.O. Area amministrativa - Servizi al cittadino 

 
n. 105 del 04-09-2025 

 
Ufficio: PUBBLICA ISTRUZIONE - PROMOZIONE SOCIALE - ASSOCIAZIONISMO E SERVIZI 

BIBLIOTECARI - SPORT E TURISMO 
 
 

 
 

 
Alba Adriatica, lì 04-09-2025 

 
 

 Il Responsabile dell’U.O. 
 Dott.ssa Lattanzi Elena 
 
 

 

 
 

 

  

  

Oggetto: 

Concessione Assegno Maternità utenti residenti. 

Atto originale DETERMINA numero 105 del 04-09-2025 firmato digitalmente da  ELENA LATTANZI C.F. LTTLNE75M71H769O il 04-09-2025 ora 13:48:25



   Determina – Reg. Gen. 459 del 04-09-2025 - Comune di Alba Adriatica (TE) 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 105 del 04-09-2025 

 -  pag. 2  -  

Il Responsabile dell’U.O. Area amministrativa - Servizi al cittadino 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 

- gli articoli n. 65 “Assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli a carico” e n. 66 
“Assegno di maternità” della Legge 23 dicembre 1998 n. 448 “Misure di finanza 
pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo”;   

- il DPCM n. 337 del 25.05.2001 “Regolamento recante modifiche al Decreto del 
Ministro per la Solidarietà sociale 21 Dicembre 2000, n.452, in materia di assegni 
di maternità e per i nuclei familiari con tre figli minori”;   
 

Considerato che: 
- il Comune di residenza del richiedente è considerato “ente erogatore” agli effetti 

della disciplina prevista dall’articolo 4 del Decreto Legislativo n.109 del 
31.03.1998 modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n.130 del 03.05.2000;  

- il pagamento degli assegni concessi dal Comune provvede l’INPS, attraverso le 
proprie strutture; 

- i Comuni trasmettono all’INPS, secondo specifiche fornite dallo stesso Istituto, per 
via telematica l’elenco dei beneficiari ed i dati necessari al pagamento dell’assegno 
nonché l’importo da pagare; 
 

Visto il DPCM n. 159/2013 recante “Regolamento concernente la revisione delle modalità 
di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE)”; 
 
Considerato il comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 7 febbraio 2024 sulla 
Gazzetta Ufficiale, numero 31, con cui il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della 
PCM ha reso nota la rivalutazione per l’anno 2024 ed il comunicato n. 28 del 4 febbraio 
2025 con cui ha reso nota la rivalutazione per l’anno 2025 della misura e dei requisiti 
economici dell’assegno per il nucleo familiare e dell’assegno di maternità per madri 
disoccupate; 
 
Visti: 

- la nota del 20 gennaio 2015, con la quale l’ANCI ha precisato a tutti i Comuni, in 
materia di accesso dei cittadini stranieri alle prestazioni sociali di competenza degli 
Enti Locali, le categorie di cittadini di paesi terzi, ovvero extracomunitari, protette 
da disposizioni europee che prevedono la parità di trattamento rispetto ai cittadini 
italiani e il divieto di discriminazione, anche relativamente agli accordi di 
Associazione Euromediterranei; 

- che in caso di contrasto tra la normativa interna e le disposizioni dell’Unione 
europee va seguito il principio della prevalenza del diritto quando la disposizione 
sia chiara, precisa e incondizionata (C. Cost. 170/1984, 113/1985, n. 389/1989) e ne 
deriva quindi la diretta applicabilità nell’ordinamento italiano della clausola di 
parità di trattamento in materia di sicurezza sociale, nel caso specifico delle 
prestazioni sociali, compreso anche, ad esempio, l’assegno per i nuclei familiari 
concessi dai Comuni; 

Atto originale DETERMINA numero 105 del 04-09-2025 firmato digitalmente da  ELENA LATTANZI C.F. LTTLNE75M71H769O il 04-09-2025 ora 13:48:25



   Determina – Reg. Gen. 459 del 04-09-2025 - Comune di Alba Adriatica (TE) 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 105 del 04-09-2025 

 -  pag. 3  -  

- la sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione europea del 21.06.2017 che ha 
dichiarato che l’articolo 12 della Direttiva 2011/98/UE del Parlamento europeo e 
del Consiglio, datata 13 dicembre 2011, relativa a una procedura esclusiva di 
domanda per il rilascio di un permesso unico che consente ai cittadini di paesi terzi 
di dimorare e lavorare nel territorio di uno Stato membro e a un insieme comune di 
diritti per i lavoratori di paesi terzi che soggiornano regolarmente in uno Stato 
membro, deve essere interpretato nel senso che esso osta a una normativa nazionale 
come quella oggetto del procedimento principale, in base alla quale il cittadino di 
un paese terzo, titolare di un permesso unico ai sensi dell’articolo 2, lettera c), di 
tale direttiva, non può beneficiare di una prestazione come l’assegno a favore dei 
nuclei familiari con almeno tre figli minori, istituito dalla legge del 23 dicembre 
1998, n. 448, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo”; 

    
Viste le istanze di assegno di maternità, come di seguito indicate: 
 
 
N. PROTOCOLLO E DATA 

 
IMPORTO 

 
DISTINTA INPS 

6551 del 04/03/2025 2020,85 202500300698 

3152 del 31/01/2025 2020,85 202500300691 

3889 del 07/02/2025 2037,00 202500300693 

000210 del 07/01/2025 2020,85 202500300692 

4601 del 13/02/2025 2020,85 202500300694 

5810 del 25/02/2025 2020,85 202500300695 

6136 del 28/02/2025 2037,00 202500300696 

6346 del 03/03/2025 2037,00 202500300697 

10186 del 07/04/2025 2037,00 202500300702 

13076 del 5/05/2025 2037,00 202500300703 

13690 del 08/05/2025 2037,00 202500300704 

14408 del 14/05/2025 2037,00 202500300705 

15078 del 20/05/2025 2037,00 202500300706 

15270 del 22/05/2025 2037,00 202500300707 

17955 del 17/06/2025 2037,00 202500300709 

18423 del 23/06/2025 2037,00 202500300710 

 

Atto originale DETERMINA numero 105 del 04-09-2025 firmato digitalmente da  ELENA LATTANZI C.F. LTTLNE75M71H769O il 04-09-2025 ora 13:48:25



   Determina – Reg. Gen. 459 del 04-09-2025 - Comune di Alba Adriatica (TE) 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 105 del 04-09-2025 

 -  pag. 4  -  

Dato atto che le domande per ottenere l'assegno di maternità devono essere presentate 
entro sei mesi dalla data del parto; 
 
Dato atto altresì, che sulla base dei criteri stabiliti dalla Legge 448/98 s.m.i.  sono state 
esaminate le domande pervenute e predisposti gli elenchi di coloro che hanno maturato il 
diritto alla concessione dell'assegno; 

 
Vista pertanto la necessità di provvedere alla concessione dei benefici per gli aventi diritto 
e all’esclusione di coloro privi dei requisiti previsti per legge; 

 
Verificato che in capo ai richiedenti sussistono i requisiti familiari ed economici per 
ottenere il richiesto beneficio; 

 
Visto che il presente atto non ha oneri riflessi diretti o indiretti sul bilancio o sul 
patrimonio dell’Ente e pertanto non necessità del visto di copertura finanziaria; 

  
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;  

 
Visto il decreto sindacale prot. n. 813 del 09.01.2025 e la successiva integrazione prot. n. 
1579 del 17-01-2025 con il quale si è provveduto alla nomina del Responsabile 
dell’Ufficio 3 Servizi al Cittadino “Pubblica Istruzione – Promozione Sociale – Cultura, 
Sport e Turismo, Servizi Bibliotecari, Associazionismo”;  
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DETERMINA 

 
La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai    sensi dell’art. 3 della legge 241/90.  
 
1. Di concedere, ai sensi della normativa in premessa citata, i benefici di cui all’art. 

66 della Legge 23.12.1998 n. 448, giacché in possesso dei requisiti richiesti dalla 
normativa di settore, ai soggetti sotto indicati richiedenti Assegno Maternità: 

 
N. PROTOCOLLO E DATA 

 
IMPORTO 

 
DISTINTA INPS 

6551 del 04/03/2025 2020,85 202500300698 

3152 del 31/01/2025 2020,85 202500300691 

3889 del 07/02/2025 2037,00 202500300693 

000210 del 07/01/2025 2020,85 202500300692 

4601 del 13/02/2025 2020,85 202500300694 

Atto originale DETERMINA numero 105 del 04-09-2025 firmato digitalmente da  ELENA LATTANZI C.F. LTTLNE75M71H769O il 04-09-2025 ora 13:48:25



   Determina – Reg. Gen. 459 del 04-09-2025 - Comune di Alba Adriatica (TE) 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 105 del 04-09-2025 

 -  pag. 5  -  

5810 del 25/02/2025 2020,85 202500300695 

6136 del 28/02/2025 2037,00 202500300696 

6346 del 03/03/2025 2037,00 202500300697 

10186 del 07/04/2025 2037,00 202500300702 

13076 del 5/05/2025 2037,00 202500300703 

13690 del 08/05/2025 2037,00 202500300704 

14408 del 14/05/2025 2037,00 202500300705 

15078 del 20/05/2025 2037,00 202500300706 

15270 del 22/05/2025 2037,00 202500300707 

17955 del 17/06/2025 2037,00 202500300709 

18423 del 23/06/2025 2037,00 202500300710 

 
2. Di dare atto che i dati anagrafici dei soggetti di cui sopra, comprensivi degli 

importi da erogare sono detenuti agli atti dell’ufficio e vengono omessi nel presente 
atto per motivi di privacy ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del GDPR 2016/679. 
 

3. Di dare atto che si è provveduto al materiale inserimento dei dati dei beneficiari 
nel portale dell’INPS per la successiva erogazione del contributo, con le modalità 
prescritte dall'art. 20 del D.M. 21 dicembre 2000, n. 452 e s.m.i. 
 

4. Di dare atto, conseguentemente, che il venir meno dei requisiti previsti dalla 
vigente normativa   determinerà la revoca del beneficio. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica della presente 
determinazione. 
 

 L
Il Responsabile dell’U.O. 

 Dott.ssa Lattanzi Elena 
 
 
Il presente atto viene trasmesso: 

Atto originale DETERMINA numero 105 del 04-09-2025 firmato digitalmente da  ELENA LATTANZI C.F. LTTLNE75M71H769O il 04-09-2025 ora 13:48:25



   Determina – Reg. Gen. 459 del 04-09-2025 - Comune di Alba Adriatica (TE) 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 105 del 04-09-2025 

 -  pag. 6  -  

- al Responsabile del Servizio Finanziario con allegati i documenti giustificativi della 
spesa, per il controllo amministrativo, contabile e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000; 

- al Responsabile della conservazione dei documenti informatici, in originale, per 
l’archiviazione. 

 
Alba Adriatica, lì 04-09-2025 L

Il Responsabile dell’U.O. 
 Dott.ssa Lattanzi Elena 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINA numero 105 del 04-09-2025 firmato digitalmente da  ELENA LATTANZI C.F. LTTLNE75M71H769O il 04-09-2025 ora 13:48:25



 

 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

 
 

Area amministrativa - Servizi al cittadino n. 105 del 04-09-2025 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Registro Generale n. 459 
 
 

DETERMINA 
del Responsabile dell’U.O. Area amministrativa - Servizi al cittadino 

 
n. 105 del 04-09-2025 

 
 

 
 
Pubblicazione n. 1055 
 
La presente determinazione è pubblicata il 04-09-2025 all’Albo pretorio online del 
Comune di Alba Adriatica, per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 19-09-2025. 
 

Alba Adriatica, lì 04-09-2025 L
Il Responsabile della pubblicazione 

 Dott.ssa Lattanzi Elena 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Oggetto: 

Concessione Assegno Maternità utenti residenti. 

Certificato pubblicazione DETERMINA numero 105 del 04-09-2025 firmato digitalmente da  GAETANO CONSORTI C.F. CNSGTN68E27L103C il 04-09-2025 ora 14:14:58


